
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593470

Contrato: 148
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE INTEGRADA DE POLICIA 
PROPAZ, NO MUNICIPIO DE MOCAJUBA-PARÁ
Valor Total: 1.059.972,91
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 02/05/2014
Tomada de Preços: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, 4038
CEP. 66065-120 - Belém/PATelefone: 9130873410
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593487

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 584220 
de 16/09/2013, referente a Dispensa de Licitação nº 
05/2013, cujo objeto é Construção do Muro de Centro 
Penitenciário, no Município de Marabá, neste Estado.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2013.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593502

Contrato: 106
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLICIA 
PROPAZ, NO MUNICIPIO DE TUCUMÃ
Valor Total: 1.156.844,64
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 02/05/2014
Tomada de Preços: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PATelefone: 9132461213
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593539

Contrato: 145
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TÉCNICO QUE SERVIRÃO DE 
PARAMETRO NA AVALIAÇÃO DE IMOVEIS, TENDO EM VISTA 
A PRETENSÃO E/OU AQUISIÇÃO DE PROPRIEDADE PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, PARA CONSECUÇÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS, NO MUNICIPIO DE BELÉM.
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 24/10/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663830000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CARVALHO MORAIS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 342
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PATelefone: 9132266537
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593966

PORTARIA: Nº 453/2013
Objetivo: Realizar fiscalização e recebimento com medição de 
todas as ruas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/466102- SEOP, DE 
30/09/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI e IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 03/10/2013
571992571/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 03/10/2013
56495/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593553
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590846

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 86.899,41

Vigência: 06/10/2013 a 05/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviço,conforme disposto no artigo 
65,inciso I da lei nº 8.666/93 e Prorrogação de Prazo, conforme 
Artigo 57 § 1º da Lei 8.666/93. TP 11/2012
Contrato: 82
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PRENGEL PROJETOS E ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Tv WE-47, Bairro: Cidade Nova, 22
CEP. 67133-300 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132874337
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593584

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 02/10/2013 a 31/12/2013
Justificativa: Prorrogação de Prazo. Convênio 21/2012
Objeto: Construção do Sistema de Abastecimento de água na 
Fundação Bom Jesus, no Município de Breves, neste Estado.
Convenio: 21
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593587

Contrato: 115
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLICIA 
PROPAZ, NO MUNICIPIO DE SAPUCAIA, NESTE ESTADO
Valor Total: 1.134.131,96
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 02/05/2014
Tomada de Preços: 41/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PATelefone: 9132461213
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593691

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente á Tomada de Preços n° 49/2013, cujo objeto é a 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA PROPAZ, 
no Município de IPIXUNA, neste Estado, tendo como resultado 
de análise o que segue:
Foram Desclassificadas as seguintes empresas:
1) TETTO EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP
2)PERFORMANCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Restaram Classificadas as empresas: Em primeiro lugar foi 
classificada a empresa A3 ENGENHARIA LTDA, com o valor 
R$979.862,17 (Novecentos e setenta e nove mil, oitocentos 
e sessenta e dois reais e dezessete centavos) e em segundo 
lugar, foi classificada a empresa FACE ENGENHARIA LTDA - EPP 
com o valor de R$1.010.156,35 (Hum milhão, dez mil, cento e 
cinquenta e seis reais e trinta e cinco centavos). E, em terceiro 
lugar, foi classificada a empresa CIRCULO ENGENHARIA LTDA 
- EPP com o valor de R$1.114.777,77 (Hum milhão, cento 
catorze mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete 
centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para Adjudicação e Homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 03 de Outubro de 2013
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593810
FÉRIAS

PORTARIA Nº 452 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de OUTUBRO/ 2013:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

1 57204934/1 JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR 2012/2013 03/10 a 01/11/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593370

Contrato: 51-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços musicais de regência/maestria, 
com especialidade em teclado/piano para o coral SETRAN ART.
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 24/09/2013 a 24/09/2014
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: REGINALDO SILVA SANTANA
Endereço: Rua Mário Covas, 04
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto Vale 
Verde, rua “G”
Email: regymaestro@hotmail.com
Telefone: 9199032009 Celular: 9199032009
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593726
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32481

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 003/2012-DTT
Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 29/06/2012
Justificativa: Em virtude do aguardo da definição da Prefeitura 
quanto à área a ser definida para construção de Área de 
Segurança de Fim de Pista RESA, que requer números 
procedentes daquela Prefeitura para regulamentação e 
legalização em cartório e demai
Valor: 107.100,00
Vigência: 29/06/2012 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, Bairro: Centro, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SP
Telefone: 1132431414
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593983
PORTARIA Nº 500 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 378 de 08.08.2013, 
publicada no DOE nº 32.458 de 12.08.2013, que cedeu o 
servidor BENEDITO GOMES DE ARAÚJO, matricula 2039354/1, 
ocupante do cargo de Braçal, para a AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – 
ARCON-PA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 502 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas 
atribuições que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARGARIDA ANTÔNIA GELABERT REGO, 
matricula nº 3275884/1, ocupante do cargo de Atendente, para 
exercer a função gratificada de Chefe da Seção Regional de 
Administração, padrão FG-4, a partir de 01/10/2013.

PORTARIA Nº 503 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 
matricula nº 5608384/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador, para responder pelo 
cargo de Chefe da Divisão de Recursos Humanos no período de 
07/10 a 05/11/2013, sem ônus para esta Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes


